
 

ประกาศสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องคการมหาชน) 

ท่ี  ๑๒  /๒๕๖๖ 

เรื่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและกรอบมาตรฐานดานการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอร 

.................................... 

ตามประกาศคณะกรรมการการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยไซเบอรแหงชาติ เรื ่อง การกำหนด

หลักเกณฑ ลักษณะหนวยงานที่มีภารกิจหรือใหบริการเปนหนวยงานโครงสรางพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ และ

การมอบหมายการควบคุมและกำกับดูแล พ.ศ. ๒๕๖๔ ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการรักษาความ

มั่นคงปลอดภัยไซเบอร พ.ศ. ๒๕๖๒ ไดกำหนดใหสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องคการมหาชน) เปนหนวยงาน

ควบคุมหรือกำกับดูแล ที่ไดรับมอบหมายใหดำเนินการควบคุมหรือกำกับดูแลดานการรักษาความมั่นคงปลอดภัย   

ไซเบอรแกหนวยงานโครงสรางพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ ดานบริการภาครัฐที่สำคัญ ลักษณะหนวยงานที่มีการ

ใหบริการโดยตรงแกประชาชน ในภารกิจหรือใหบริการ (Critical Services) ไดแก บริการที ่เกี ่ยวของกับการ

ตรวจสอบคนเขาเมือง บริการที่เกี่ยวของกับการรับแจงเหตุฉุกเฉนิ บริการที่เกี่ยวของกับการพิสูจนและยืนยันตัวตน

ทางดิจิทัล และบริการท่ีเก่ียวของกับการแลกเปลี่ยนขอมูลกลางภาครัฐ ท้ังนี้ เพ่ือใหการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซ

เบอรปฏิบัติไดอยางรวดเร็ว มีประสิทธิภาพและเปนไปในทิศทางเดียวกัน สอดคลองกับประกาศคณะกรรมการกำกับ

ดูแลดานความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร เรื่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและกรอบมาตรฐานดานการรักษาความมั่นคง

ปลอดภัยไซเบอร สำหรับหนวยงานของรัฐและหนวยงานโครงสรางพ้ืนฐานสำคัญทางสารสนเทศ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๙) มาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง

สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบกับมาตรา ๔๔ และมาตรา ๔๙ แหง

พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร พ.ศ. ๒๕๖๒ และประกาศคณะกรรมการกำกับดูแล

ดานความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร เรื ่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและกรอบมาตรฐานดานการรักษาความ

มั่นคงปลอดภัยไซเบอร สำหรับหนวยงานของรัฐและหนวยงานโครงสรางพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ พ.ศ. 

๒๕๖๔ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องคการมหาชน) จึงออกประกาศ เรื่อง ประมวลแนวทางปฏิบัติและ

กรอบมาตรฐานดานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร เพื่อใหหนวยงานโครงสรางพื้นฐานสำคัญทาง

สารสนเทศตามประกาศคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอรแหงชาติ เรื ่อง การกำหนด

หลักเกณฑ ลักษณะหนวยงานที่มีภารกิจหรือใหบริการเปนหนวยงานโครงสรางพื้นฐานสำคัญทางสารสนเทศ 

และการมอบหมายการควบคุมและกำกับดูแล พ.ศ. ๒๕๖๔ ในหมวด ๒ ดานบริการภาครัฐที่สำคัญ ลักษณะ

หนวยงาน ขอ ๒ ที่มีการใหบริการโดยตรงแกประชาชน ภารกิจหรือใหบริการ (Critical Services) (๖) บริการท่ี

เก่ียวของกับการตรวจสอบคนเขาเมือง (๗) บริการท่ีเก่ียวของกับการรับแจงเหตุฉุกเฉิน (๘) บริการท่ีเก่ียวของกับการ



- ๒ - 
 

พิสูจนและยืนยันตัวตนทางดิจิทัล และ (๙) บริการที่เกี่ยวของกับการแลกเปลี่ยนขอมูลกลางภาครัฐ ถือปฏิบัติตาม

ประกาศฉบับนี้ 

จึงประกาศใหทราบ และถือปฏิบัติอยางเครงครัดโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ ณ วันท่ี  ๑๙   ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

(นายสุพจน เธียรวุฒิ) 

ผูอำนวยการสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 


